



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京機械製作所

コード番号 6335 URL <http://www.tks-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 芝 龍太郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長兼経理部長

(氏名) 根本 伸

TEL 03-3451-8154

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,326	△35.1	△658	—	△478	—	△499	—
27年3月期第1四半期	2,045	11.7	△128	—	△10	—	△232	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △496百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △179百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△5.71	—
27年3月期第1四半期	△2.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
28年3月期第1四半期	21,480		13,763		58.8	144.79		
27年3月期	21,612		14,262		60.9	150.72		

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 12,643百万円 27年3月期 13,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	4,540	33.3	△940	—	△820	—	△820	—	△9.39	
通期	11,810	46.0	20	—	130	—	80	—	0.91	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は【添付資料】3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	90,279,200 株	27年3月期	90,279,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,956,202 株	27年3月期	2,953,593 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	87,323,649 株	27年3月期1Q	87,339,776 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)におけるわが国経済は、政府・日銀による経済・金融政策により、円安に伴う輸出の増加、企業収益の改善等、緩やかな回復基調が続いているものの、ギリシヤの債務問題や中国の景気減速等により世界経済は先行き不透明な状況となっております。

当社グループが主として事業を展開している新聞印刷業界は、更新需要が着実に増加しつつあるものの設備投資に慎重な姿勢が続き、当社グループにとって厳しい状況が続きました。

このような中で、当社グループは販路拡大と需要喚起に努めましたが、売上高・生産ともに十分な成績には至りませんでした。

当第1四半期連結累計期間においては「カラートップ6200UDHオフセット輪転機」、「カラートップ センチュリー オフセット輪転機」を中心として生産しております。

当第1四半期連結累計期間の業績については、以下のとおりであります。

《売上高》

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、十分な売上高を計上するには至らず、13億2千6百万円(前年同四半期比35.1%減)となりました。なお、当社グループの特性として、売上高が製品の納期により年間を通じて平準化しない傾向があります。

《営業損益》

損益面では、設計、製造の各方面で変動費、固定費のコストダウンに努めましたが、当第1四半期連結累計期間の営業損失は6億5千8百万円(前年同四半期は営業損失1億2千8百万円)となりました。

《経常損益》

かざさテクノセンターの立地奨励金による助成金収入等を計上しましたが、経常損失は4億7千8百万円(前年同四半期は経常損失1千万円)となりました。

《特別損益》

特別損益の部では、特別利益に投資有価証券売却益1千6百万円を計上しました。

以上の結果、税金等調整前四半期純損失は4億6千2百万円(前年同四半期は税金等調整前四半期純損失1億4千1百万円)となり、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純損失は4億9千9百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億3千2百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ1億3千2百万円減少し、214億8千万円となりました。

資産の部では、流動資産が2千7百万円減少し143億5千7百万円となり、固定資産は1億4百万円減少し71億2千3百万円となりました。

負債の部は、前受金の増加等により流動負債が3億8千3百万円増加し36億6百万円となり、固定負債は1千6百万円減少し41億1千万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ4億9千9百万円減少し137億6千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表いたしました平成28年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループには、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しておりますが、下記施策の確実な実行により、改善ならびに解消が実現できると考えております。

- ・売上高の確保（更新需要の取込み、デジタル印刷機販売事業、保守サービス事業、新分野開拓）
- ・経費削減（製造原価低減、管理コスト低減）

従いまして、当四半期連結会計期間の末日現在において、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断し、四半期連結財務諸表の「継続企業の前提に関する注記」には記載しておりません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,839,159	8,610,154
受取手形及び売掛金	2,613,783	1,383,294
有価証券	400,000	400,000
仕掛品	2,707,394	3,091,143
原材料及び貯蔵品	524,474	534,671
繰延税金資産	40,472	41,439
その他	273,200	297,588
貸倒引当金	△13,670	△1,214
流動資産合計	14,384,813	14,357,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,422,263	3,358,507
機械装置及び運搬具(純額)	804,411	749,155
土地	2,002,497	2,002,497
リース資産(純額)	14,963	13,587
建設仮勘定	69,188	65,560
その他(純額)	73,768	69,083
有形固定資産合計	6,387,092	6,258,392
無形固定資産		
その他	6,524	6,320
無形固定資産合計	6,524	6,320
投資その他の資産		
投資有価証券	636,723	656,126
その他	278,889	284,048
貸倒引当金	△81,764	△81,764
投資その他の資産合計	833,848	858,409
固定資産合計	7,227,465	7,123,121
資産合計	21,612,279	21,480,199
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,234,442	1,064,982
未払法人税等	149,781	45,007
前受金	907,451	1,543,196
賞与引当金	111,052	120,480
製品保証引当金	171,595	126,792
受注損失引当金	250,085	295,335
環境対策引当金	34,100	34,100
その他	364,608	376,775
流動負債合計	3,223,116	3,606,669
固定負債		
役員退職慰労引当金	87,835	92,973
退職給付に係る負債	3,544,787	3,542,377
その他	494,263	475,127
固定負債合計	4,126,886	4,110,479
負債合計	7,350,002	7,717,148
純資産の部		

株主資本		
資本金	8,341,000	8,341,000
資本剰余金	3,807,109	3,807,109
利益剰余金	1,835,950	1,336,675
自己株式	△569,334	△569,542
株主資本合計	13,414,726	12,915,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,072	22,595
為替換算調整勘定	△289,040	△307,361
退職給付に係る調整累計額	17,572	13,341
その他の包括利益累計額合計	△252,395	△271,424
非支配株主持分	1,099,945	1,119,233
純資産合計	14,262,276	13,763,050
負債純資産合計	21,612,279	21,480,199

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,045,634	1,326,631
売上原価	1,675,575	1,523,882
売上総利益又は売上総損失(△)	370,059	△197,251
販売費及び一般管理費	498,572	461,374
営業損失(△)	△128,513	△658,625
営業外収益		
受取利息	4,679	2,433
受取配当金	6,429	6,088
為替差益	-	23,180
助成金収入	54,027	107,359
その他	89,360	44,855
営業外収益合計	154,497	183,916
営業外費用		
支払利息	7,581	3,555
為替差損	16,954	-
その他	12,203	258
営業外費用合計	36,739	3,813
経常損失(△)	△10,755	△478,522
特別利益		
投資有価証券売却益	-	16,399
特別利益合計	-	16,399
特別損失		
工場移転損失	84,712	-
環境対策引当金繰入額	3,422	-
社葬費用	42,909	-
特別損失合計	131,043	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△141,799	△462,122
法人税、住民税及び事業税	92,948	35,318
法人税等調整額	△36,736	△17,221
法人税等合計	56,212	18,096
四半期純損失(△)	△198,011	△480,219
非支配株主に帰属する四半期純利益	34,434	19,056
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△232,446	△499,275

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△198,011	△480,219
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,084	5,974
為替換算調整勘定	12,490	△18,321
退職給付に係る調整額	△7,391	△4,231
その他の包括利益合計	18,183	△16,577
四半期包括利益	△179,828	△496,797
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△219,631	△518,304
非支配株主に係る四半期包括利益	39,803	21,507

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、印刷機械関連事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。